

財團法人廣源慈善基金會
114年度工作報告

列印人：Silver Chang 列印時間：115/04/28 13:39:01

一、依據：依第5屆第3次董事會議通過之工作計畫辦理。

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
清寒獎助學金	27,564,000	25,787,000	一、114年3月(113學年度下學期) 配合136所大學、高中職及國中小 ，核發清寒助獎學金13,658,000元 ，共882位學子受惠。 二、114年9月(114學年度上學期) 配合126所大學及國高中職，核發 清寒助獎學金12,129,000元，共 796位學子受惠。	捐助弱勢清寒且成績優異之在學學 生順利就學並完成學業。	
社會公益活動	2,000,000	2,000,000	捐贈大同大學校友總會，其用於 114年度大同大學校內清寒獎助學 金及急難救助金。	急難救助及激勵學生努力向上，敦 品勵學及啟發創新、創意、創造力 ，以期日後發揮所長及感恩回饋社 會。	
合計	29,564,000	27,787,000			

製表人：張芳瑜

執行長（或與該等職務相當之人）：

麗卿

1

董事長：

篤恭

財團法人廣源慈善基金會
114年度資產負債表
民國114年及113年12月31日

列印人：黃冠穎 列印時間：115/03/25 16:18:07

單位：新臺幣元

資產	114年12月31日		113年12月31日		負債及淨值	114年12月31日		113年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	1,428,977	4.53%	3,570,611	10.63%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	549,703	1.74%	551,665	1.64%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	0	0.00%	0	0.00%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－流動	0	0.00%	0	0.00%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	0	0.00%	0	0.00%
存貨	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	549,703	1.74%	551,665	1.64%
預付款項	0	0.00%	0	0.00%					
其他流動資產	96,752	0.31%	17,439	0.05%					
流動資產合計	1,525,729	4.84%	3,588,050	10.68%					
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	95.16%	30,000,000	89.32%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－非流動	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	0	0.00%	0	0.00%
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	0	0.00%	0	0.00%	負債合計	549,703	1.74%	551,665	1.64%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	0	0.00%	0	0.00%	永久受限淨值	30,000,000	95.16%	30,000,000	89.32%
非流動資產合計	30,000,000	95.16%	30,000,000	89.32%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	976,026	3.10%	3,036,385	9.04%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	30,976,026	98.26%	33,036,385	98.36%
資產總計	31,525,729	100.00%	33,588,050	100.00%	負債及淨值總計	31,525,729	100.00%	33,588,050	100.00%

主辦會計：

王詩婷

執行長（或與該等職務相當之人）：

麗卿吳

董事長：

篤恭蔡

財團法人廣源慈善基金會
收支餘絀表
民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：黃冠穎 列印時間：115/03/25 16:18:07

單位：新臺幣元

項目	114年度		113年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	27,799,000	98.62%	29,103,000	98.70%	-1,304,000	-4.48%
利息收入	387,769	1.38%	382,302	1.30%	5,467	1.43%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	28,186,769	100.00%	29,485,302	100.00%	-1,298,533	-4.40%
支出						
業務支出	27,787,000	98.58%	29,103,000	98.70%	-1,316,000	-4.52%
行政管理支出	2,460,128	8.73%	2,697,554	9.15%	-237,426	-8.80%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	30,247,128	107.31%	31,800,554	107.85%	-1,553,426	-4.88%
本期餘絀	-2,060,359	-7.31%	-2,315,252	-7.85%	254,893	-11.01%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	-2,060,359	-7.31%	-2,315,252	-7.85%	254,893	-11.01%
本期其他綜合餘絀						
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	-2,060,359	-7.31%	-2,315,252	-7.85%	254,893	-11.01%

主辦會計：

王詩婷

執行長（或與該等職務相當之人）：

麗吳

董事長：

簡恭

財團法人廣源慈善基金會
114年度淨值變動表
民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：黃冠穎 列印時間：115/03/25 16:18:07

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
113年01月01日餘額	30,000,000	0	0	5,351,637	0	35,351,637
113年稅後餘絀	—	—	—	-2,315,252	—	-2,315,252
113年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
113年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
113年未受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
113年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
113年12月31日餘額	30,000,000	0	0	3,036,385	0	33,036,385
114年01月01日餘額	30,000,000	0	0	3,036,385	0	33,036,385
114年稅後餘絀	—	—	—	-2,060,359	—	-2,060,359
114年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
114年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
114年未受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
114年未受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
114年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
114年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
114年12月31日餘額	30,000,000	0	0	976,026	0	30,976,026

主辦會計：

王詩婷

執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人廣源慈善基金會
現金流量表（間接法）
民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：黃冠穎 列印時間：115/03/25 16:18:07

單位：新臺幣元

項目	114年度金額	113年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	-2,060,359	-2,315,252
收益費損項目		
利息收入	-387,769	-382,302
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	0	0
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	0	0
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	0	0
其他流動資產減少(增加)	-79,313	10,572
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	-1,962	-2,206
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	0	0
營運產生之現金		
收取之利息	0	0
收取之股利	0	0
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	-2,529,403	-2,689,188

項目	114年度金額	113年度金額
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	0	0
出售按攤銷後成本衡量之金融資產－價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產－價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	387,769	382,302
收取之股利	0	0
投資活動之淨現金流入(流出)	387,769	382,302
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
支付之利息	0	0
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-2,141,634	-2,306,886
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	3,570,611	5,877,497

列印人：黃冠穎 列印時間：115/03/25 16:18:07

單位：新臺幣元

項目	114年度金額	113年度金額
期末現金及約當現金餘額	1,428,977	3,570,611

主辦會計：

王詩婷

執行長（或與該等職務相當之人）：



3

董事長：



財團法人廣源慈善基金會
功能別費用表
民國114年度

列印人：黃冠穎 列印時間：115/03/26 16:07:10

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	清寒獎助獎金捐款	其他支出							小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,253,352
服務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	173,459
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,600
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	25,787,000	2,000,000	0	0	0	0	0	0	27,787,000	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29,717
合計	25,787,000	2,000,000	0	0	0	0	0	0	27,787,000	2,460,128

財團法人廣源慈善基金會
功能別費用表
民國113年度

列印人：黃冠穎 列印時間：115/03/25 16:18:07

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	清寒獎助獎金捐款	其他支出							小計	
用人費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,447,634
服務費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	211,741
材料及用品消耗	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,759
租金費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	28,546,000	557,000	0	0	0	0	0	0	29,103,000	0
訓練費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	33,420
合計	28,546,000	557,000	0	0	0	0	0	0	29,103,000	2,697,554

財團法人廣源慈善基金會 附屬作業組織

收支餘絀表

民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：黃冠穎 列印時間：115/03/25 16:18:07

單位：新臺幣元

項目	114年度		113年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	0	0.00%	0	0.00%
利息收入	0	0.00%	0	0.00%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	0	0.00%	0	0.00%
支出				
營運成本	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%
行政管理支出	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	0	0.00%	0	0.00%
本期餘絀	0	0.00%	0	0.00%

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。